ОПРЕДЕЛЕНИЕ

1
13-711/2024

29 мая 2024 года г. Уфа

Уфимский районный суд Республики Башкортостан в составе судьи
Карачурина Т.Ш.,
при секретаре Нигаматьяновой Э.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Ю  У
И  о взыскании с ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» судебных
расходов,

УСТАНОВИЛ:

Ю  У.И. обратилась в суд с заявлением о взыскании с ООО «Хоум
Кредит энд Финанс Банк» расходов на оплату услуг представителя в размере
20 000 руб., указав, что в суд был подан иск ООО «Хоум Кредит энд Финанс
Банк» к Ю  У.И. о взыскании задолженности по кредитному договору №
2148851043 от  г. в размере 147 165 руб. 82 коп. С целью защиты
гражданских прав Ю  У.И. пришлось обратиться за юридической
помощью. Согласно п. 5 договора об оказании юридической помощи от
17.01.2024 г. стоимость юридических услуг составила 20 000 руб. 08.02.2024 г.
решением Уфимского районного суда РБ в удовлетворении иска ООО «Хоум
Кредит энд Финанс Банк» к Ю  У.И. о взыскании задолженности по
кредитному договору № 2148851043 от  г. в размере 147 165 руб. 82
коп. отказано в полном объеме.

В судебное заседание стороны не явились, о месте и времени судебного
заседания извещены.

Изучив и оценив материалы дела, суд приходит к следующему.
Вступившим в законную силу решением Уфимского районного суда РБ

от 08.02.2024 г. отказано в удовлетворении иска ООО «Хоум Кредит энд
Финанс Банк» к Ю  У.И. о взыскании кредитной задолженности.

Согласно ст. 94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела,
относятся, в том числе, расходы на оплату услуг представителей, другие
признанные судом необходимыми расходы.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось
решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по
делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью
второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен
частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются
истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований,
а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу
отказано.

Согласно ч. 1 ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось
решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой
стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

2
В соответствии с п.п. 12, 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ

«О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек,
связанных с рассмотрением дела» расходы на оплату услуг представителя,
понесенные лицом, в пользу которого принят судебный акт, взыскиваются
судом с другого лица, участвующего в деле, в разумных пределах (ч. 1 ст. 100
ГПК РФ, ст. 112 КАС РФ, ч. 2 ст. 110 АПК РФ). Разумными следует считать
такие расходы на оплату услуг представителя, которые при сравнимых
обстоятельствах обычно взимаются за аналогичные услуги. При определении
разумности могут учитываться объем заявленных требований, цена иска,
сложность дела, объем оказанных представителем услуг, время, необходимое
на подготовку им процессуальных документов, продолжительность
рассмотрения дела и другие обстоятельства.

Судом установлено, что 17.01.2024 г. между Биктимировым И.В. и
Ю  У.И. заключен договор об оказании юридической помощи,
предметом которого является правовой анализ ситуации по иску ООО «Хоум
Кредит энд Финанс Банк» к Ю  У.И. о взыскании задолженности по
кредитному договору № 2148851043 от  г. в размере 147 165 руб. 82
коп., представление интересов Ю  У.И. в Уфимском районном суде РБ
по иску ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» к Ю  У.И. о взыскании
задолженности, а также составление и подача в суд всех необходимых
процессуальных документов (заявления, ходатайства, возражения и т.д.).
Стоимость услуг - 20 000 руб.

Денежные средства по договору Ю  У.И. оплачены в полном
объеме, что подтверждается распиской от 17.01.2024 г.

Биктимиров И.В., представляя интересы Ю  У.И. на основании
доверенности, участвовал в подготовке дела к судебному разбирательству
18.01.2024 г., в судебном заседании 08.02.2024 г.

Учитывая сложность гражданского дела, характер спорного
правоотношения, продолжительность его рассмотрения судом, размер
заявленных к Ю  У.И. исковых требований, принцип разумности и
справедливости, объем оказанных Биктимировым И.В. юридических услуг в
рамках гражданского дела, суд приходит к убеждению о необходимости
взыскать с ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» в пользу Ю  У.И.
расходы на оплату услуг представителя в размере 20 000 руб., т.е. заявление
подлежит удовлетворению.

руководствуясь ст.ст. 88, 94, 98, 100, 104, 224 ГПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление Ю  У.И. удовлетворить. •
Взыскать с ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» в пользу Ю

У  И  расходы на оплату услуг представителя в размере 20 000—
(двадцать тысяч) руб.

•7 си

Определение может__быть обжаловано в Верховный Суд Республики
Башкортостан в т&чеййё ЙН1Ней.

d t >^/'а₽аЧУ7
Судья --------А Т.Ш. Карачурин1